Ad secundum dicendum, quod in virtuoso non oportet, quod vigeat usus rationis quantum ad omnia, sed solum quantum ad ea quæ sunt agenda secundum virtutem : et sic usus rationis viget in omnibus virtuosis. Unde etiam qui videntur simplices, eo quod carent mundana astutia possunt esse prudentes secundum illud Matth. 10: Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.

Ad tertium dicendum, quod naturalis inclinatio ad bonum virtutis est quedam inchoatio virtutis, non autem est virtus perfecta : hujusmodi enim inclinatio quanto est perfectior, tanto potest esse periculosior, nisi recta ratio adjuvatur, per quam fiat recta electio eorum quæ conveniunt ad debitum finem : sicut equus currens si sit cæcus, tanto fortius impingit et laeditur, quanto fortius currit. Et ideo etsi virtus moralis non sit ratio recta (ut Socrates dicebat) non tamen solum est secundum rationem rectam, in quantum inclinatur ad id quod est secundum rationem rectam, ut Platonici posuerunt, sed etiam oportet quod sit cum ratione recta ut Aristot. dicit in 6 Ethic.

Conclusio : Virtus moralis potest esse sine quibusdam intellectualibus, sicut sine sapientia, scientia et arte : non autem potest esse sine synderesi, et prudentia.

Secunda pars conclusionis intellecta saltem de virtute morali perfecta universalis est, quia prædicta virtus essentialiter est habitus electivus secundum prudentiæ determinationem, et ideo in nullo potest dari nisi sit ibi prudentia, per quam reguletur : et a fortiiori synderesis unde ipsa prudentia derivatur. Sed prima pars tantum est indefinita : quia etsi in aliquibus inveniri possit prudentia cum sola cognitione et notitia omnibus communi, in aliquibus ta-

tamen

men, ut Prælati, confessarii, iudicibus, etc. quibus commissum est alios dirigere, ipsa prudentia majorem notitiam postulat, et semper requirit saltem scientiam practicam : multoties vero speculationem : negligentiaque in hujusmodi scientiis acquirendis erit culpabilis et contra prudentiam, ac proinde contra morales virtutes, in quarum materiis ex defectu scientiæ vincibiliter errare contigerit. Et juxta hoc intelligenda est solutio Divi Thomæ ad secundum : licet enim non oporteat adesse in virtutis rationis usus, nisi quantum ad ea quæ agenda sunt secundum virtutem, et ad hoc in pluribus ipsa cognitio omnibus communis sufficiat, sæpe tamen occurrunt aliqua secundum virtutem agenda, quæ absque scientiarum notitia nequeunt recte disponi, ut in personis quas diximus.

ARTICULUS V.

Utrum intellectualis virtus possit esse sine morali?